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I den første af Resolutionerne opfordrede Forsamlingen den økonomiske og finansielle 
Organisation til at 홢undersøge Midlerne til Iværksættelse af en permanent Udstilling af grafiske 
Fremstillinger til Belysning af aktuelle økonomiske og finansielle Spørgsmaal." Tanken hermed 
var, ved Hjælp af grafiske Fremstillinger, Fotografier, Modeller og i visse Tilfælde ogsaa Lys- 
billeder, at give et Billede af de forskellige Nationers indbyrdes Afhængighed i økonomisk og 
finansiel Henseende, og at udstille dette Materiale i Folkeforbundets Bygning, saaledes at det 
var let tilgængeligt for alle, der besøger denne. Udstillingen skulde holdes å jour og give en 
saa aktuel Fremstilling som muligt af de nævnte Problemer. Den danske Regering har tilbudt 
at stille en Udstilling af denne Art, gennemført under Kontrol af Sekretariatet, til Raadighed 
for dette, og det danske Otto Mønsted-Fond har tilbudt med et Beløb af 50 000 schw. Fres. 
at bidrage til Udstillingens Forberedelse. Sekretariatet har straks undersøgt det danske Tilbud, 
der flere Gange har været forelagt Raadet, og dette har, efter at have gjort sig bekendt med 
en af det statistiske Ekspertudvalg afgiven, meget detailleret Betænkning, besluttet at mod- 
tage Tilbudet. Otto Mønsted-Fondet vil paatage sig alle Udgifter i Forbindelse med Udstil- 
lingens Forberedelse og dens Gennemførelse i 2 Aar. Sekretariatet og det statistiske Ekspert- 
udvalg har udarbejdet et Program for Udstillingen, der udmærker sig ved Klarhed og Logik. 
Det udgør Bilag VII til det statistiske Ekspertudvalgs Beretning til Raadet om Arbejdet paa 
dets 7. Møde. Forberedelsen af Udstillingen paabegyndes i nær Fremtid, og man haaber at 
kunne fremvise en Del af den under Forsamlingen i 1939. 

I den anden Resolution opfordrede Forsamlingen den økonomiske og finansielle Organi- 
sation til at udarbejde sammenlignende Tabeller over de forskellige Landes offentlige Gæld. 

Under den Diskussion, der fandt Sted sidste Aar om Valutaproblemet, henledte den 
danske Delegation Opmærksomheden paa Spørgsmaalet om den offentlige og private Gæld, 
der havde 홢 antaget et foruroligende Omfang. De, der beskæftiger sig med dette Spørgsmaal, 
kan ikke undgaa hurtigt at lægge Mærke til, at det er meget vanskeligt at opstille nøjagtige 
Beløb for de forskellige Landes Gæld. Derfor foreslog den danske Delegation i 1937, at Folke- 
forbundets økonomiske og finansielle Organisation iværksatte en Undersøgelse vedrørende For- 
øgelsen af Staters, lokale Myndigheders og offentlige Institutioners Gæld. Dette Forslag blev 
vedtaget, og Sekretariatet har udarbejdet et Spørgeskema vedrørende dette Emne, som er sendt 
til alle Regeringerne under Nr. C. L. 51. 1938. II. A. (Bilag). 

Spørgeskemaet indeholder 5 Oversigter, af hvilke den første udviser offentlige Aktiver 
og Passiver pr. 31. December 1913, 1928 og 1936; den anden ikke betalte Gældsbeløb pr. 31. 
December 1913, 1928 og 1936; den tredie Forvaltningen. af Statsgælden samt Indtægter af 
Renter og Amortiseringer af ydede Laan og Forskud i 1913, 1928 og 1936; den fjerde de samlede 
Udgifter og Indtægter for alle offentlige Myndigheder i 1913, 1928 og 1936, og den femte det 
skønsmæssige Beløb af den nationale Skatteindtægt i de samme Aar. 

Den danske Delegerede anmoder Delegationerne om over for de Embedsmænd i deres 
respektive Lande, der vil have at udfylde dette Spørgeskema, at ville fremhæve, at det er vigtigt 
1) med Opmærksomhed at læse de Bemærkninger, der ledsager Oversigterne; 2) at besvare de 
stillede Spørgsmaal nøjagtigt; 3) omhyggeligt at følge de givne Vejledninger. Dr. Christiani 
understreger Betydningen af et Samarbejde mellem vedkommende Myndigheder i alle Lande 
paa dette Omraade. 

Med Hensyn til den internationale økonomiske og finansielle Situation vil den danske 
Delegerede indskrænke sig til at føje nogle korte Bemærkninger til de Fremstillinger, der alle- 
rede er givet. 

Møntproblemet staar stadig paa Dagsordenen. Stabilitet i Valutaerne, der er af den 
allerstørste Betydning for en Fremgang i Handelslivet, synes desværre at være langt fra Gennem- 
førelse, til trods for den tre-sidede Aftale*). Paa den ene Side har vigtige Devalueringer fundet 
Sted; paa den anden Side holder nogle Lande, trods gunstige Forhold, deres Valutakurs nede 
paa en meget lav Paritet overfor Dollar og Sterling, medens andre Lande holder deres Valuta 
i Overkurs, skønt deres Handelssituation stadig forværres. Man maa under disse Forhold be- 
frygte, at der opstaar nye Kurssvingninger i hver af disse Grupper af Lande, og den Usikkerhed, 
der er en Følge af denne Situation, er skadelig for Handelens Udvikling. Det er ønskeligt, at 
man snart naar til en Ordning, der samtidig med at frembyde de største Muligheder for et Op- 
sving af Handelen, medfører den højest mulige Grad af Valuta-Stabilitet. Landene bør søge 
at fastholde Værdien af deres Valuta i Forhold til Dollar og Sterling, hvis nuværende Paritet 
forhaabentlig vil blive opretholdt. 

*) Den 26. September 1936. 


